störung des ganzen Gebäudes des Feudalismus.

ANHANG

Ein, der Aufhebung der Leibeigenschaft vorausgeschickter Erlaß vom 9. Sept. 1783

Sacrae Caesareo Regiae, et Apostolicae Majestatis, Ardii Ducis Austriae, Magni

Principis Transilvaniae, ac Siculorum Comitis, Domini Domini Nostri Clementissimi

Nomine!

Salutem et Gratiae Caesareo Regiae Incrementum! Postquam ex factis ad Suam

Majestatem Sacratissimam per diversorum Dominorum Terrestrium Subditos Recur¬

sibus eadem Altefata advertisset, in Magno hoc Principatu diversos Contribuentem

Populum prementes, et Intentioni Altissimae praeexistentibusque Ordinationibus con¬

trarios adhuc vigere abusus, ad eosdem pro futuro avertendos, subditamque plebem ab

oppressione, ac vexis liberandam, dignata est Altefata Sua Majestas Sacratissima

virtute Benigni de dato 16-ta Mensis Augusti anni currentis exarati Rescripti Regii

sequentia pro futuro per Dominos Terrestres accurate observanda statuere Puncta.

Primo: Ut cuivis seu haereditario, sive liberae migrationis Colono liberum sit pro

arbitrio suo id est etiam sine consensu Domini Terrestris: a. Matrimonia inire, b. Artes,

ac Opificia addiscere, ac illa exercere, c. Cum ea, quam in sensu Legum Patriarum

habet proprietate, pro lubitu disponere, vendere, donare, cambiare, aut impignorare.
Secundo: Nullus Subditus seu haereditarius, seu liberae migrationis pro arbitrio sui

Domini, et sine legali Judicialiter agnita Causa e Sessione, et fundis suis amoveri, aut

de uno loco, vel Comitatu in alium translocari valeat.

Tertio: Nec ab iisdem interea donec nova Urbarialis regulatio introducta fuerit,

praestationes praevigentibus provisionalibus Ordinationibus contrariae, et adversantes

exigi possint.
Quarto: In omnibus abusuum, et vexarum his Punctis prohibitarum casibus, Fis¬

calis Comitatensis laesis Subditis ex Officio adsistere teneatur.

Altissima proinde haec Resolutio ea cum Ordinatione Dominationibus Vestris noti-

ficatur, ut illam ad singulorum Dominorum Terrestrium, et Colonorum in Circulo suo

degentium instructionem publicari, et observari faciant, effectuique ejusdem serio

invigilent. Sic factur: Altefata Sua Majestas Sacratissima Benigne propensa manet.

E Regio M - Principatus Transylvanie Gubernio. Cibini, die 9-na Mensis Septembris
Anno 1783.

Die Patente iiber die Aufhebung der Leibeigenschaft, 22. August 1785.

Lateinischer Wortlaut.

Nos Iosephus Secundus, Divina Favente Clementia Electus Romanorum Imperator

Semper Augustus, Germaniae, Hierosolymae, Hungáriáé, Bohemiae, Dalmatiae, Croa-

tiae, Sclavoniae, Galiciae, et Lodomeriae Rex, Archi-Dux Austriae, Dux Burgundiáé,
et Lotharingiae, Magnus Dux Hetruriae, Magnus Princeps Transylvaniae, Dux Medio¬

lani, Mantuae, Parmae, etc. Comes Habsburgi, Flandriáé, Tyrolis, et Siculorum, etc. etc.

Memoriae commendamus tenore Praesentium, quibus expedit universis: A primor¬
dio Regiminis Nostri eo benignam direximus intentionem, paternamque sollicitudinem,
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indefessam curam, et conatus omnes eo convertimus, ut felicitatem Populorum, Imperio
Nostro subjectorum absque discrimine status, et conditionis, nullaque facta inter

Nationem, aut Religionem distinctione pro viribus Nostris promoveamus, et stabilia¬

mus. Cum autem ad hunc finem assequendum, meliorationem Agriculturae, et excita¬

tionem industriae plurimum facere agnoscamus, haec autem non aliter obtineri possint,
quam si Libertas personalis cuivis homini a natura competens, et a parte etiam Status

publici debita, quoad Colonos etiam generaliter stabiliatur, et proprietas rerum, in

quantum illa Colonis de Lege competit, secura, et firma reddatur. In hunc igitur finem

sequentia publici Juris fieri, et pro universali omnium notitia, et directione ubivis

Locorum publicari volumus, et mandamus.

1- mo: Conditionem Jobbagionalem, in quantum illa Colonos hactenus perpetuae

obligationis, et glebae adscriptos efficiebat, pro futuro simpliciter tollimus, et neque in

hoc sensu Nomenclaturam Jobbágy imposterum usuari volumus, consequenter omnes,

et singulos Colonos, cujuscunque Nationis, aut Religionis sint, pro futuro quoad suas

personas liberae migrationis homines esse pronunciamus, et pro talibus ubique haberi,

et reputari jubemus, Jure naturae, et ipsa etiam publici Boni ratione id ipsum svadente,

et exigente; Unde consectarium est, omnes Processus de revindicanda libertate eo ipso
cessare debere.

2- do: Cuivis Colono liberum esse volumus, Matrimonia pro lubitu, ac etiam sine

consensu Domini Terrestris inire, studiis, ac scientiis operam navare, artes, ac opificia
addiscere, et haec, illasve ubivis exercere.

3- tio: Nullus Colonus, nec ejus filius, filia, aut aliud ad ejus familiam pertinens Indi¬

viduum ad servitia Domini Terrestris curialia invitus cogi potest, sed libero cuivis

arbitrio relinquitur, talia servitia, si voluerit assumere, et eatenus cum Domino Terrestri

conventionem, prout placuerit, et cum Domino sponte accordare potuerit, inire.

4- to: Quivis Colonus potest pro arbitrio res suas mobiles quascunque, et acquisitas,
condignam scilicet aestimationem Terrarum, Pratorum, Molendinorum, vel Vinearum

pro lubitu vendere, donare, permutare, oppignorare, Prolibus, aut alteri Consanguineo
testari, aut cui maluerit legare; denique de iisdem pro suo arbitrio libere disponere,
salvo Dominorum Terrestrium legali jure perpetuitatis, eo tamen hic subintellecto:

ut onera, quae vendenti, aut leganti relate ad hujusmodi fundos, in quantum per
Dominium non reluerentur, incumbunt, ad Emptorem, vel Legatarium in eorum actuale

Possessorium succedentem condescendant.

5- to: Ad firmandam Colonorum quoad illa, quae possident, securitatem clementer

statuimus, ut ipsi, aut eorum qualescunque successores ne quidem e Sessione Coloni-

cali, aut quibuscunque suis fundis sine legali, ac sufficienti causa, praeviaque con¬

cernentis Comitatus cognitione amoveri, aut turbari queant, sed in pacifico, et imper¬
turbato eorum Possessorio semper relinquantur, et nec de uno Loco, vel Comitatu ad

alium inviti translocentur.

6- to: Quoad reliqua his Punctis non complexa momenta, Coloni semet praevigen-
tibus Ordinationibus interea quoque conformabunt, donec per successivam Urbarii

introductionem ulterior adhuc Regulatio subsequetur; et si quas forte vexas ipsos pati

contingeret, eatenus Comitatus Fiscalem assistentiam ipsis assignare, et illatas injurias
vindicare tenebitur. Quibus taliter quoad Colonos statutis, ac publicatis, clementer

confidimus ipsos quoque Paternae Intentioni Nostrae responsuros, ac industria sua,

solertique ruralis Oeconomiae exercitio publicum Bonum, propriamque, ac haeredum

suorum felicitatem pro viribus promovere adnisuros. Datum in Archiducali Civitate

Nostra Vienna Austriae, Die Vigesima Secunda Mensis Augusti, Anno Domini Mil¬

lesimo, Septingentesimo, Octuagesimo Quinto. Imperii Nostri Romani Vigesimo Primo.

Regnorum vero Nostrorum Haereditariorum Quinto.

Iosephus m. p.    L.    S.    Comes    Franciscus    Eszterházi m. p.

Alexander Horváth m. p.
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Die Aufhebung der Leibeigenschaft in Siebenbürgen

Die Patente über die Aufhebung der Leibeigenschaft, 22. August 1785.

Deutscher Wortlaut.

Wir Joseph der Zweyte, von Gottesgnaden erwählter römischer Kayser, zu allen

Zeiten Mehrer des Reichs, zu Germanien, Jerusalem, Ungarn, Böheim, Dalmatien, Kroa¬

tien, und Slavonien, Galizien, und Lodomerien, König, Erzherzog zu Österreich, Herzog

zu Burgund, und zu Lothringen, Großherzog zu Toskana, Großfürst zu Siebenbürgen,

Herzog zu Mayland, Mantua, und Parma, Graf zu Habspurg, Flandern, Tyrol, und der